

## با وجود کارنامه ناموفق در کنترل قیمتها مطرح شد وعده مدیران فرودگاهی برای برخورد با گرانفروشان نوروژی

**مسئولان در شرایطی بر حفظ ثبات در بازارچه‌های فرودگاهی کشور در ایام عید تأکید میکنند که مجموعه وزارت راه کارنامه موفقی در مدیریت قیمتها در مواقع خاص نداشته است.**

به گزارش خبرگزاری فارس، مدیرکل دفتر کسب‌وکار شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) بااشاره به برگزاری جلسه با واحدهای فروشگاه‌های و خدماتی فرودگاه برای بررسی روند خدمت‌رسانی به مسافران در ایام نوروز، بر کسب رضایت مشتریان تأکید کرد و گفت: در این جلسه مقرر شد همه واحدهای فروشگاه‌های و خدماتی نرخ خدمات و محصولات خود را منتشر کرده و در معرض دید مسافران قرار دهند. وی ادامه داد: همچنین سامانه شکایات مسافران نیز تا ۱۵ اسفندماه راه‌اندازی خواهد شد و با هر گونه گرانفروشی به شدت برخورد می‌شود.

این مقام مسئول گفت: کارکنان رستوران‌ها و فروشگاه‌های مواد غذایی باید علاوه‌بر رعایت کامل اصول بهداشتی دارای کارت بهداشت باشند و نظافت محیط فروشگاه‌ها نیز باید در دستور کار مسئولان غرفه‌ها قرار گیرد.

اقابلی رئیس صنایع و خدماتی‌های فرودگاه‌ها بیان داشت: شرکت‌های تاکسیرانی باید در ایام نوروز با حداکثر نوگان خود فعالیت کنند و رانندگان باید بهترین برخورد را با مسافر داشته باشند.

مدیرکل دفتر کسب‌وکار شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی(ره) اضافه کرد: واحدهای فعال در فرودگاه باید تکریم مسافر را در اولویت اول کاری خود قراردهند و تمدید قرارداد واحدهای فروشگاه‌های و خدماتی در گرو رضایت مسافر و ارائه خدمات با کیفیت خواهد بود.

گفتنی است مسئولان در شرایطی بر حفظ ثبات در بازارچه‌های فرودگاهی کشور تأکید می‌کنند که مجموعه وزارت راه کارنامه موفقی در مدیریت قیمتها در مواقع خاص ندارددر آخرین مورد، پس از بارش برف شدید در اوایل بهمن‌ماه امسال، مسافران فرودگاه امام خمینی از مدیریت ضعیف وزارت راه در حل مشکلات این فرودگاه انتقاد کردند.

در آن روزها تسنیم گزارش داد که با توجه به لغو تعداد زیادی پرواز فرودگاه امام خمینی(ره) و انسداد برخی از آراذهای منتهی به این فرودگاه، برخی رانندگان از مسافران ایام مسی فرودگاه – تهران یکمیلیون تومان (۲۵۰ هزار تومان به ازای هر نفر) کرایه درخواست کردند!

حال مسئولانی که بر ثبات قیمتها در ایام نوروز تأکید دارند، ابتدا باید توضیح دهند که علت آن نابه‌سامانیاها در آن روزهاهی برقی چه بود؟

البته این آشفنگی قیمتی منحصر به ماههای اخیر نیست و از سوی دیگر نگاه مسئولان وزارت راه و شهرسازی به وضعیت قیمتها نیز نگران‌کننده است. اسفند ۹۵ وزیر راه و شهرسازی در بازدید از فرودگاه مهرآباد در پاسخ به اعتراض فردی اینجا هشتت بالای پارکینگ های صورت گرفته، شما با تاکسی بیاید، باید بیشتر هم بگیرندوی در حین بازدید در پاسخ به اعتراض فردی درخصوص نرخ حدود ۲۰۰ هزار تومانی تعرفه پارکینگ مهرآباد برای هشتت روز، در استنادلال عجیب گفت: «با تاکسی بیایید چرا با ماشین - خودرو شخصی- می آید. ما وظیفه نداریم برای کسی اینجا هشتت روز پارکینگ تهیه کنیم، شما با تاکسی بیایید، باید بیشتر هم بشما بگیرند.»به این ترتیب در آستانه عید و به سنت نادرست گذشته، موعوم کالاها گران می‌شود. این افزایش قیمت منحصر به یک یا دو کالای خاص نیست و آشفنگی عمومی قیمت‌ها، مدیریت مسئولانی را زیر سؤال می‌برد که به جای تدبیر درست، شعار می‌دهند.

**حیدر مستخدمین حسینی:**

## رویکرد نامشخص دولت درباره بازار ارز به فعالیت‌های اقتصادی ضربه می‌زند

**معاون وزیراقتصاد دولت اصلاحات از نامشخص بودن رویکرد بانک مرکزی برای بازار ارز انتقاد کرد.**

حیدر مستخدمین حسینی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره انتشار اوراق توسط بانک مرکزی در جهت کنترل نرخ ارز گفت: این اقدام یک داروی مسکن کوتاه‌مدت تلقی می‌شود و نمی‌شود از آن به عنوان یک برنامه استراتژیک در برابر کنترل نرخ ارز یاد کرد. اگر دولت و بانک مرکزی چنین تملقی دارند، این تلقی اشتباه است بلکه انتشار این اوراق فرصتی بوده که بانک مرکزی و دولت بتوانند سیاست جامعی را در این باره که چگونه می‌خواهند بازار ارز را کنترل کنند، در پیش بگیرند.

وی افزود: متأسفانه رویکرد بانک مرکزی و دولت درباره نرخ ارز چندان مشخص نیست. اینکه آیا آنها تصمیم دارند نرخ ارز را به بازار واگذار کنند و نرخ در شرایط رقابتی تعیین شود، اینکه آیا دولت تمامی می‌خواهد بازار ارز را خود کنترل کند یا بر مبنای مدیریت شناور شده، تصمیم می‌گیرد، شعاری است که در واقعیت نرخ ارز و پیش‌بینی ناپذیر بودن آینده، سرمایه‌گذاران نمی‌توانند از این مورد ناست.

ایسن اقتصاددان افزود: همین رویکرد نامشخص دولت درباره بازار ارز به فعالیت‌های اقتصادی به سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی ضربه می‌زند. یکی از دلایلی که سرمایه‌گذار خارجی از ورود به اقتصاد ایران استقبال نمی‌کند، همین بحث نرخ ارز است. وضعیت نرخ ارز در ایران نامشخص است و سرمایه‌گذاران با نسبت به سوددهی مردم کرده است. واقعیت این است که سرمایه‌گذاران به اقتصادی ورود می‌کنند که برایشان توجیه اقتصادی داشته باشد. شاخص‌های اقتصادی به نحوی باشد که آینده برایشان پیش‌بینی پذیر باشد. ولی اکنون با توجه به وضعیت نرخ ارز و پیش‌بینی ناپذیر بودن آینده، سرمایه‌گذاران نمی‌توانند مطمئن باشند محصولی که تولید می‌کنند یا خدمتی که ارائه می‌کنند، توجیه اقتصادی خواهد داشت.

مستخدمین حسینی افزود: البته آنچه گفته شد به منظور ضرورت ایجاد ثبات نسبی در بازار ارز است و منظور این نیست که در هیچ عنوان نباید افزایش پیدا کند. ما می‌گوییم که ارز باید طبق یک قاعده معینی دچار نوسان شود و پیش‌بینی ناپذیر بودن و نوسانات شدید است که مشکل آفرین است. او به تجربه مدیریت موفق شناور ارز از ابتدای ده ۸۰ها تقریباً اواخر آن اشاره کرد و گفت: در این دوران، امکان وجود رانت اقتصادی در ارز نیز وجود نداشت و ثبات نسبی در بازار حاکم بود. وی درباره انتشار اوراق گواهی سپرده این را هم اضافه کرد که اکنون می‌بینیم انتشار اوراق گواهی سپرده هم ریالی بوده هم ارزی و هم سکه عرضه شده است ولی فقط از اوراق گواهی سپرده ریالی استقبال شده آن هم به خاطر اینکه مردمی که در بانک‌ها سپرده‌گذاری کرده بودند و ۱۵ درصد سود می‌گرفتند اکنون آن را به گواهی سپرده ریالی تبدیل کردند. وگرنه از گواهی سپرده در مبنای ارزی استقبال نشد و از فروش سکه هم با توجه به جمعیت کل کشور زیاد استقبال نشده است.

معاون وزیر اسبق اقتصاد این را هم گفت: واقعیت این است که این اوراق نمی‌توانند نرخ ارز را کنترل کنند و به آن سامان ببخشند. بانک مرکزی باید بتواند شیوه مبادوم و قابل قبولی را برای کنترل بازار ارز و هدایت آن در پیش بگیرد. باید بتواند سیستمی که خواهد در قبال بازار ارز در پیش بگیرد را معرفی کند. مستخدمین حسینی در ادامه گفت: واقعیت این است که اکنون وضعیت به گونه‌ای شده که کسی ارز نمی‌فروشد و وقتی به صرافی‌ها مراجعه می‌شود، آنها ارز ندارند و مردم به ناچار برای تهیه ارز مورد نیاز خود به دلالی‌ها مراجعه می‌کنند. آنها نرخ بالایی داشته و همین در بازار ارز اخلال ایجاد می‌کند.

### جدول نرخ سکه و ارز

نوع سکه	قیمت (به تومان)
سکه تمام طرح جدید	۱/۵۵۱۱۰۰۰
سکه تمام طرح قدیم	۱/۵۰۶۱۰۰۰
نیم سکه	۷۶۶/۰۰۰
ربع سکه	۴۸۶/۰۰۰
گرمی	۳۳۶/۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۱۴۷/۱۰۰
نوع ارز	
دلار	۴/۴۷۱
یورو	۵/۴۵۳
پوند	۶/۸۱۳
لیر ترکیه	۱۳/۲۱۲
درهم امارات	۱/۳۳۹

**رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: نهادهای وابسته به انقلاب اسلامی اعم از ستاد فرمان اجرایی امام خمینی(ره)، قرارگاه خاتم و سایر نهاده‌ها جزو نهادهای خوش‌حساب مالیاتی محسوب می‌شوند.**

به گزارش خبرگزاری فارس، سیدکامل تقوی‌نژاد دبیروز در حاشیه همایش مالیاتی در جمع خبرنگاران در پاسخ به شیهادت پیرامون دریافت مالیات از نهادهای وابسته به انقلاب اسلامی، اظهار داشت: در قانون مالیات، شمولیت شرکت‌ها و معافیت‌هایی که وجود دارد تصریح شده و بر اساس آن قانون، فعالان اقتصادی که مشمول هستند یا باید به هر دلیلی مالیات پرداخت کنند، ذکر شده است.

وی افزود: در قانون پیش‌بینی شده تمامی شرکت‌های وابسته به نهادهای انقلاب اسلامی

مانند ستاد اجرایی فرمان حضرت امام(ره)، قرارگاه خاتم الانبیا و امثال آن مشمول مالیات هستند و مانند موه‌بیان دیگر اظهارنامه در موعد مقرر ارائه می‌دهند و مالیات آنها حسابرسی شده و به‌موقع پرداخت می‌کنند.

رئیس‌کل سازمان مالیاتی تأکید کرد: این نهاده‌ا جز موه‌بیان خوش‌حساب هستند و پدیده‌هایی مانند فرار مالیاتی، کم اظهاری و عدم تمکین در آنها مشاهده نمی‌شود.

تقوی‌نژاد همچنین در حاشیه نشست دبیروز، گفت: بانک‌ها تفاهم‌نامه تبادل اطلاعات مالی با سازمان مالیاتی را امضا کردند و فقط ۳ بانک خصوصی هنوز اقدام نکرده‌اند.

وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه چندی پیش به بانک‌ها اولیتمیاتوم دادید که اطلاعات حساب‌های

### اقتصادی

**رئیس کل سازمان امور مالیاتی:**

# نهادهای انقلابی از خوش‌حسابان مالیاتی هستند

بانکی را به سازمان امور مالیاتی بدهند، اظهار داشت: بر اساس ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌هااطلاعات فعالان اقتصادی اعم از مالی، مالیاتی، هویتی، مکانی و بانکی باید در اختیار سازمان قرار گیرد و با هماهنگی دستگاه‌ها موفقیت بسیاری کسب شده است. بخشی از این اطلاعات مربوط به نظام بانکی است که با حفظ محرمانگی و حقوق سپرده‌گذاران بانکی و استفاده از قانون آن که جرائم سنگینی در نظر گرفته، اطلاعات نظام بانکی با بانک‌ها تفاهم شده و فقط سه بانک خصوصی تفاهم‌نامه را امضا نکردند.

رئیس‌کل سازمان مالیاتی در پاسخ به پرسش دیگر مبنی بر اینکه شما طبق قانون موظف هستید که نام بانک‌هایی که تمکین نمی‌کنند را اعلام کنید و این قول را به رسانه‌ها دادید، گفت: شما اگر مسئولیت حقوقی افشای آن را می‌پذیرید، مطرح می‌کنیم.(۱)

**بر خلاف ادعای کاهش نرخ ارز آزاد**

## دلار دولتی روز به روز گران‌تر می‌شود



فروش می‌شود.براین‌برای مقایسه دلار مبادله ای و دلار آزاد نشان می دهد که همین الان دلار مبادله‌ای و آزاد اختلاف ۱۰۲۰ تومانی دارند و این یعنی رانت ویژه برای معدود افرادی که می‌توانند ارز مبادله‌ای دریافت کنند. در ماه‌های اخیر شمار افرادی که می‌توانستند ارز مبادله‌ای دریافت کنند نسبت به قبل خیلی کمتر شده است)

گفتنی است، نرخ دلار مبادله‌ای بانک مرکزی طی سه ماه اخیر، ۲۰۳ تومان افزایش یافته که نسبتاً رقم قابل توجهی است. در حال حاضر می‌توانیم آنچه در عمل اتفاق افتاده و کارشناسان هم بر آن توافق دارند، به

تقوی‌نژاد در این نشست با اشاره به پرونده دیگری عنوان کرد: عده‌ای از شرایط واردات خودرو در کشور استفاده کرده‌اند، در همین راستا اطلاعات مالیاتی سال ۹۰ تا ۹۴ یک خانواده که ۴ برادر بوده و ۱۸ شرکت داشتند، بررسی شد که در این رابطه ۵ میلیارد ۶۰۰ میلیون تومان مالیات داده بودند، اما در بررسی بیشتر و کسب اطلاعات مشخص شـدد ۸۳۰ میلیارد تومان یعنی ۷۹ برابر برای ۴ سال فعالیت آنها برگه تشخیص مالیات مطالبه شد.

وی درباره کمک این سازمان به بخش تولید هم خبر داد: سازمان امور مالیاتی آمادگی دارد، نرخ مالیاتی بخش مولد را از ۲۵درصد به ۲۰ درصد کاهش دهد و این موضوع به مسئولان تصمیم‌گیر پیشنهاد شده است تا برای خروج از رکود و رونق اقتصادی گامی در بحث مالیات برداشته شود.

وی درباره کمک این سازمان به بخش تولید هم خبر داد: سازمان امور مالیاتی آمادگی دارد، نرخ مالیاتی بخش مولد را از ۲۵درصد به ۲۰ درصد کاهش دهد و این موضوع به مسئولان تصمیم‌گیر پیشنهاد شده است تا برای خروج از رکود و رونق اقتصادی گامی در بحث مالیات برداشته شود.

توجهی کمتر از نرخ‌های فعلی است، بیان کرد: بنده به مدال‌های محاسبه نرخ ارز چندان اعتقاد ندارم و معتقدم نرخ واقعی ارز همان نرخ معاملاتی در بازار ارز است.معاون اسبق ارزی بانک مرکزی ادامه داد: البته اینکل بازار ارز را باید شفاف و از وجود عوامل و دلالتان اختلاک در روند معاملات خالی کرد، نظر درستی است و باید حتما پیگیری شود، اما وقتی بازار نرخ دلار را به عنوان مثال ۴۸۰۰ تومان تعیین می‌کند، نمی‌توانیم بگوییم نرخ ارز ۴۵۰۰ تومان است.

**مقتضایان ارز به دلالتن مراجعه نکنند**

همچنین، به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، صمد کریمی، مدیر اداره صادرات این بانک گفت: صرافی‌های منتخب بانکی نسبت به فروش اسکناس خرد دلار آمریکا و یورو به اشخاص حقیقی و حقوقی طی روزهای کاری از ساعت ۱۱ تا ۱۶ اقدام می‌کنند، از این رو خانوارها و صاحبان کسب و کار نیز می‌توانند جهت تأمین نیازهای ارزی واقعی و مسافرتی خود به صرافی‌های منتخب بانکی مراجعه کنند.

وی افزود: در حال حاضر تمام تقاضای واقعی ارز توسط صرافی‌های منتخب بانکی و مجاز مناسب با شرایط بازار پوشش داده می‌شوند، از این رو به منظور پایداری ثبات در بازار ارز کشور، ضرورت دارد اشخاص حقیقی و حقوقی برای تأمین ارز خود مطابق با مقررات ناظر بر عملیات ارزی صرافی‌ها فقط به صرافی‌های مجاز فوق‌الذکر مراجعه و از تأمین ارز به واسطه دلالان و سوسو‌گران ارزی پرهیز کنند، چرا که خرید ارز از دلالان ارزی و اشخاص حقیقی و حقوقی غیر مجاز به منزله قاچاق ارز محسوب شده، دارای ریسک بالایی است و برابر با مقررات با آنان برخورد خواهد شد.

**خبرگزاری حامی دولت:**

## اقدام بانک مرکزی در افزایش سود سپرده موجب زیان بانک‌ها می‌شود

در حالی اخیراً رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد که اگر بانک‌ها در انتشار اوراق دچار هزینه شوند بانک مرکزی آن را تقبل می‌کند که به گفته برخی مدیران بانکی این کمک هنوز ماهیتی مشخصی نداشته و منابعی برای آن تعیین نشده است و به نظر نمی‌رسد با تزریق نقدینگی به بانک‌ها انجام شود مگر این که

کاهش اندوخته قانونی و با تسویه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی و امثال آن اجرایی شود.

کارشناسان نیز معتقدند اگر بانک مرکزی راهکار مناسبی برای جبران هزینه موجود ارائه‌نکند انحراف بانکها از سود تسهیلات و ورود بهه بنگاهداری برای دریافت سود به نظر نمی‌رسد.

**شبکه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی:**

## نوسازی مسکن روستایی در ۵ سال اخیر به شدت کاهش یافته است

دلیل اصلی این کاهش محسوس، عدم همراهی بانک‌ها در تأمین منابع و اعتبارات لازم بوده است. دلیل دیگر مبلغ کم وام و عدم تناسب آن با هزینه‌های ساخت یک واحد مسکونی ایمن و استاندارد است.

بهسازی و نوسازی سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی علاوه‌بر امنیت زندگی در روستا، می‌تواند زمینه‌استفاد پایدار جمع کثیری از روستاییان (معادل ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار نفر) را فراهم نماید. بنابراین ضروری است طبق قانون، دولت و مشخصاً وزارت راه و شهرسازی، منابع بهسازی و نوسازی سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی در کشور را مرتفع نمایدبر این اساس، پیشنهاد می‌شود تسهیلات بهسازی و نوسازی سالانه ۲۰۰ هزار مسکن روستایی به ازای هر واحد از ۲۰۰ میلیون ریال به ۳۰۰ میلیون ریال افزایش یابد و بمنظور تأمین اعتبارات آن، علاوه‌بر تأمین یارانه سود، از وصولی اقساط مسکن مهر نیز استفاده شود؛ این منبع طبق آمارهای بانک مسکن سالانه حدود ۵ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود و می‌تواند در این حوزه مورد استفاده قرار گیرد.امید است که اقدام وزارت راه و شهرسازی در این زمینه، شرایط را برای بهبود زندگی در روستا و ایجاداشتغال پایدار فراهم آورد. در غیر این صورت، این وزارتخانه باید درخصوص خسارات احتمالی بلایای طبیعی آینده پاسخگو باشد.

**رئیس سازمان حمایت:**

## جنس فروخته‌شده باید پس گرفته شود

نوابی افزود: ماده ۷ قانون حمایت از حقوق مصرف‌کنندگان تلبلیغات افواکننده را به شدت ممنوع کرده است، ولی امروز رسانه‌ها و حتی سیمای جمهوری اسلامی ملحو از تبلیغات افواکننده است که باید روزی جمع شود.

رئیس سازمان حمایت حقوق مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با اشاره به تبلیغات رنگارنگ صدا و سیما توسط افراد خوش سیما و تبلیغ مواد خوراکی که باعث گرفتگی عروق می‌شود، گفت:این‌مسائل باید اصلاح شود و تبلیغات باید واقعی باشد. تبلیغاتی مانند اینکه ۱۰ درصد هوش را زیاد می‌کند، باید اصلاح شود. نوابی افزود: ما برای کار آفرینان باید شان اجتماعی در نظر بگیریم؛ یعنی ضمانت این افراد نباید مثل

صفحه ۴

پنج‌شنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۶

۱۲ جمادی‌الثانی ۱۴۳۹ – شماره ۲۱۸۵۶

**با ابلاغ بانک مرکزی**

### ثبت سفارش کالا با دلار آمریکا ممنوع شد

**با ابلاغیه بانک مرکزی ثبت سفارش واردات کالا با دلار آمریکا ممنوع شد.**

به گزارش سامانه جامع تجارت، بر اساس ابلاغ بانک مرکزی، از روز گذشته ثبت‌سفارش با نوع ارز «دلار آمریکا» امکان‌پذیر نیست. این ابلاغیه شامل درخواست‌هایی با نوع ارز دلار آمریکا که قبل از تاریخ مذکور، هجوز ثبت رقیمی ثبت‌سفارش خود را دریافت کرده‌اند نمی‌شود. گفتنی است، این اقدام می‌تواند در جهت حذف اقبایی دلار از مبادلات کشور ما، گام مهمی تلقی شود، چه اینکه چین و روسیه هم اقدامات قابل توجهی در حذف دلار از مبادلات خود انجام داده و در همین مسیر حرکت کرده‌اند.

در همین راستا، پیشینهادهاتی به دولت درخصوص حذف دلار از مبادلات مانند پیمان‌های پولی یا چندجانبه داده شده بود که البته تاکنون پیشرفت چندانی نداشته است. چندی پیش عبدالعظیم مولایی، کارشناس ارزی گفت بود: «هم‌کاهش بخش عمده مبادلات تجاری ایران با کشورهای ترکیه، چین، هند و کره جنوبی است و اگر با این کشورها پیمان پولی امضا شود، ۶۰درصد تجارت کشور به راحتی در قالب پیمان پولی (بدون دلار) عملیاتی می‌شود».

ماه گذشته هم معاون امور بانک، بیمه و شرکت‌های وزارت اقتصاد با اشاره به ضرورت تغییر نرخ ارز محاسباتی بودجه به یورو، گفته بود: «آمریکا به کشورهای اروپایی و آسیایی فشار می‌آورد و این کشورها نیز جرأت نمی‌کنند، کار انجام دهند».

به هر شکل، چه از طریق پیمان‌های پولی دو یا چندجانبه و چه از طریق جایگزین کردن ارز دیگری به جای دلار و… این نکته همواره مورد اشاره کارشناسان بوده که یکی از نیازهای اساسی کشور برای رسیدن به اقتصاد مقاوم و آسیب‌ناپذیر و با حداقل اشکاکم بخشی بیشتر اقتصاد، کنار گذاشتن دلار از مبادلات تجاری است، چرا که این اقدام فشارهای کشورهایی مثل آمریکا به اقتصاد ایران را می‌تواند تا حد زیادی محدود کرده و ابزارهای آن کشور را برای فشار به ایران کمتر کند.

بر همین اساس ممنوعیت ثبت سفارش واردات با دلار آمریکا را باید به فال نیک گرفت تا در اقدامات بعدی بیشتر از قبل بتوان با سیطره دلار بر اقتصاد کشور مقابله کرد.

**بر اساس یک گزارش مستند**

### تاجران تراریخت

### خودشان غذای تراریخته نمی‌خورند!

**به تازگی فیلم مستندی از تلویزیون پخش شده که به یک رسوایی برای تاجران تراریخت منتهی شده است.**

به گزارش خبرگزاری تسنیم، سه‌شنبهشب مستندی با موضوع «غذای تغییر یافته ژنتیکی» در شبکه سوم سیما روی آنتن رفت که سرمایه‌گذاری ساخت آن توسط سازمان پدافند غیرعامل انجام شده بود. این فیلم پرده از بسیاری از واقعیت‌ها درباره محصولات تراریخته برداشت. وقعی کارگردان از متخصصان و دانش‌جویان و همچنین تاجران تراریخت می‌پرسد که «بین ارگانیک و تراریخت» کدام را برای غذای خود و خانواده‌شان انتخاب می‌کنند، به جز یک نفر، همگی به اتفاق، «ارگانیک» را انتخاب می‌کنند!

به استثنای بهزاد قره‌یاضی - دانش‌آموخته بنیاد راکفلر - که «با قطعیت» تراریخت را انتخاب کرد، اما دنوش روی میزش نشان داد، طرفدار محصول «ارگانیک» است! او همواره به «سُرطانزای بودن محصولات ارگانیک» تأکید کرده است.

بهزاد قره‌یاضی، از دولت یازدهم با حکم محمد باقر نوبخت گلوگاه بودجه پژوهشی کل کشور را در اختیار دارد، وی یکی از افرادی است که در مؤسسه «یری» - متعلق به بنیاد راکفلر - تحصیل کرده و از حامیان سرسخت توسعه محصولات تراریخت است.

گفتنی است از مدت‌ها قبل، برخی کارشناسان و متخصصان این حوزه نسبت به گسترش استفاده از محصولات تراریخت و آثار آن بر سلامت مردم هشدار داده‌اند.

تنها در یک مورد، علی کریمی، استاد تمام دانشگاه علوم پزشکی بقیع‌الله و متخصص رشته بیوتکنولوژی پزشکی، و فوق‌تخصص مهندسی ژنتیک و کاربردهای این رشته، درخصوص اتهامات محصولات دست‌ورزی ژنتیک (تراریخت) یادداشتی نوشت، و نتیجه‌گیری را به خوانندگان واگذاشت. این استاد دانشگاه با اشاره به توسعه‌دهندگان تراریخته در جهان و افشای نام کمپانی یهودی «مونسانتو»، بررسی سوابق و گفتار و عملکرد سرکردگان تراریخت ایران، کمپانی‌های و فعالیت‌های تجاری متنوع و همچنین فعالیت‌های شدید حزبی و سیاسی افراد این شبکه، اخلاق و رفتار پرخاشگرنه و پرستش برانگیز افراد این شبکه، بررسی روش‌های تقلیدی و روانشناسی حذف منتقدان و مخالفان، ساکت کردن دانشمندان منتقد تا یکدسر بر قاعده عقلی «دفع ضرر احتمالی»، به نقد علمی این موضوع پرداخته است.

وی با ارائه این ۷ دلیل عقالتنه، برای مصرف نکردن «تراریخت» در نهایت تصریح می‌کند که «با اتهامات موجود تصمیم عقالتنه و خردمندانه این است که به‌مدت ۵ سال درازا، کشت و مصرف تراریخت را در کشور ممنوع کنیم، در عین حال که در این ۵ سال تحقیق و توسعه باید بشدت ادامه یابد که دچار عقب‌ماندگی علمی نشویم.»

گفتنی است مقابله با این محصولات در بسیاری از کشورها با جدیت صورت می‌گیرد. به عنوان مثال، چندی پیش، چین واردات ذرت تراریخته (دست‌ورزی شده ژنتیک) و فرآورده‌های آن را از آمریکا متوقف کرد. دلیل آن بود که چینی‌ها نگران بودند نوع ذرت MIR۱۶۲ تراریخته است، دارای آلودگی خطرناکی باشد.

این در حالی است که در حال حاضر طبق گفته معاون سازمان محیط زیست سویا ذرت و سیب‌زمینی کسانسته تراریخته به ایران وارد می‌شود!

### معاون وزیر جهاد کشاورزی خبر داد افزایش ۱۰ درصدی تولید آذین‌پان در سال جاری

**رئیس سازمان شیلات گفت: مجموع تولیدات آذی‌پروری سال گذشته ۴۶۰ هزار تن بود که براساس آخرین برآوردها تولید امسال ۱۰ درصد افزایش یافته است.**

حسین صالحی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، از افزایش ۱۰ درصدی تولید آذی‌پروری خبر داد و اظهار کرد: مجموع تولیدات آذی‌پروری سال گذشته ۴۶۰ هزارتن بود که براساس آخرین برآوردها تولید امسال ۱۰ درصد افزایش یافته است. و به عنوان مثال تولید میگو از ۲۰۱ هزار و ۴۰۰ تن سال گذشته به ۳۲ هزار و ۲۰۰ تن در سال جاری رسید.

وی ادامه داد: با توجه به افزایش تولید در بخش ماهیان گرم آبی و سردآبی، نگرانی‌هایی مبنی بر توزیع محصول در بازار وجود داشت که با تدابیر اندیشیده شده مبنی بر برگزاری نمایشگاه‌های عرضه و برپایی جشنواره غذاهای دریایی در طول سال و عرضه محصول با قیمت مناسب، مشکلات به پایان رسید.

رئیس سازمان شیلات از عرضه محصولاتی شبلیتی با تخفیف حداقل ۱۰ درصدی در فروشگاه‌های زنجیره‌ای در ایام پایانی سال خبر داد. صالحی در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به آخرین وضعیت تولید خاویار، بیان کرد: سال گذشته ۲۱۰۰ تن گوشت ماهیان خاویاری در کشور تولید شد که امسال با وجود فعالیت بیش از ۹۰ مزرعه این میزان را رشد ۳۰ درصدی همراه خواهد بود.

وی از رشد ۱۰ درصدی صید ماهیان شمالی خبر داد و گفت:افزایش صید ماهیان شمالی منجر به توزیع ماهی به قیمت مناسب در بازار خواهد شد.به گفته این مقام مسئول با توجه به شرایط مناسب کشور در پرورش ماهی در قفس پیش‌بینی می‌شود که تولید ماهی در قفس تا پایان سال به ۲۰ هزار تن برسد.